16. *Ench.* III 9-10: '...bonitatem credere creatoris qui est deus unus et verus, nullamque esse naturam quae non aut ipse sit aut ab ipso: eumque esse trinitatem... Ab hac summe et aequaliter et immutabiliter bona trinitate creata sunt omnia, nec summe nec aequaliter nec immutabiliter bona, sed tamen bona etiam singula: simul vero universa valde bona, quia ex omnibus consistit universitatis admirabilis pulchritudo.' *De civ. Dei* XII 2: 'Cum enim Deus summa essentia sit, hoc est summe sit, et ideo inmutabilis sit: rebus, quas ex nihilo creavit, esse dedit, sed non summe esse, sicut est ipse; et aliis dedit esse amplius, aliis minus, atque ita naturas essentialium gradibus ordinavit...'; cf. *De civ. Dei* XI 16.

17. *De civ. Dei* XII 5: 'Naturae igitur omnes, quoniam sunt et ideo habent modum suum, speciem suam et quandam secum pacem suam, profecto bonae sunt; et cum ibi sunt, ubi esse per naturae ordinem debent, quantum acceperunt, suum esse custodiunt'; *Wis.* 11.21: '*sed omnia mensura et numero et pondere disposuisti*', concerning the physical-mathematical structure of God's creation, plays a considerable role in Augustine's cosmological conception, cf. *De civ. Dei* XI 30; XII 19, *Ench.* IX 30; XXXI 118.

18. *De civ. Dei* XII 2: 'ac per hoc ei naturae, quae summe est, qua faciente sunt quaecumque sunt, contraria natura non est, nisi quae non est. Ei quippe, quod est, non esse contrarium est. Et propterea Deo, id est summae essentiae et auctori omnium qualiumque essentialium, essentia nulla contraria est.'

2. What follows from the above is: Evil is not a substance.<sup>19</sup> That could only be if there was a being or principle opposed to God, which is impossible.

3. If Evil itself is not a substance there has to be an essence which it can affect.<sup>20</sup> This essence must necessarily be good, though changeable. Where Evil emerges it is the annihilation, distortion and degradation of nature in its entirety, and it takes away the Goodness from it – hence *privatio boni* – but without reducing it to nothingness.<sup>21</sup> If nothingness were the result of this process, there would be no nature, and neither would there be Evil that could corrupt nature. This means, somewhat paradoxically,<sup>22</sup> that Evil can only be what is Good – good in nature, evil in its corrupt state.<sup>23</sup> Consequently, the Devil, in spite of his profoundly evil disposition, must still possess traces of a good nature and peace that God allows him to exist at all.<sup>24</sup>

4. Evil manifests itself through the ill-disposed will, in the intentional averting from God. Augustine defines the situation very accurately: the bad turning of the will does not tend towards Evil – for what could that be? – but in a bad way in an act of vanity and self-love where the will turns away from the highest good and descends down low, and thus breaks apart the order of nature designed by God.<sup>25</sup>

19. *Conf.* VII, 12, 18: ‘malumque illud, quod quaerebam unde esset, non est substantia’; *Conf.* VII 16, 22; *Ench.* III 11: ‘non enim ulla substantia...’; *De mor. eccl.* II IV, 6: ‘malum... non enim secundum essentiam, sed secundum privationem verissime dicitur’; *Contra epist. Man.* XXXIII 36: ‘quaesivimus, quid esset malum, neque hoc naturam, sed contra naturam esse cognovimus’.

20. *De civ. Dei* XXII 1: ‘quae (sc. mala) omnino nulla essent, nisi natura mutabilis, quamvis bona et a summo Deo atque incommutabili bono, qui bona omnia condidit, instituta, peccando ea sibi ipsa fecisset; quo etiam peccato suo teste convincitur bonam conditam se esse naturam; nisi enim magnum et ipsa, licet non aequale Conditori, bonum esset, profecto desertio Dei tamquam luminis sui malum eius esse non posset’; *De civ. Dei* XI 17: ‘Quia sine dubio, ubi est vitium malitiae, natura non vitiata praecessit.’

21. *De civ. Dei* XII 5: ‘ita ut nec tanta corruptio, quanta usque ad interitum naturas mutabiles mortalesque perducit, sic faciat non esse quod erat’.

22. *Ench.* IV 13: ‘res mira... dici videatur absurde’.

23. *De civ. Dei* XII 3: ‘isto modo dici potest, vitium esse nec in summo posse bono nec nisi in aliquo bono. Sola ergo bona alicubi esse possunt, sola mala nusquam; quoniam naturae etiam illae, quae ex malae voluntatis initio vitiatae sunt, in quantum vitiosae sunt, malae sunt, in quantum autem naturae sunt, bonae sunt.’ *De civ. Dei* XIV 11: ‘bona tamen sine malis esse possint, sicut Deus ipse verus et summus... mala vero sine bonis esse non possint, quoniam naturae, in quibus sunt, in quantum naturae sunt, utique bonae sunt’.

24. *De civ. Dei* XI 17: ‘Quapropter etiam voluntas mala grande testimonium est naturae bonae... diabolus institutione illius (sc. Dei) bonus, voluntate sua malus’; *De civ. Dei* XIX 13: ‘Quapropter est natura, in qua nullum malum est vel etiam in qua nullum esse malum potest; esse autem natura, in qua nullum bonum sit, non potest. Proinde nec ipsius diaboli natura, in quantum natura est, malum est; sed perversitas eam malam facit.’ *De civ. Dei* XXII 24: ‘Neque enim damnando aut totum abstulit quod dederat, alioquin nec esset omnino; aut eam removet a sua potestate, etiam cum diabolo poenalter subdidit, cum nec ipsum diabolum a suo alienarit imperio; quando quidem, ut ipsius quoque diaboli natura subsistat, ille facit qui summe est et facit esse quidquid aliquo modo est.’ Aurelius Augustinus, *Tractatus in Iohannis Evangelium* (ed. M.-F. Berrouard; Bibliothèque Augustinienne, 72; Paris: Desclée de Brouwer, 1977), XXVII, 10. *Contra sec. Juliani resp. imperfectum Opus* VI 16.